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“Vilniaus Diena” jau čia. 
Ar susitarsim su Lenkija? 
Kolonizuoja Prūsų Lietuvą. 
P-nas Ks. Shumskis Chicagoj.

Hitlerio valdžia yra nusista- 
ius kolonizuoti Lietuvos pa- 
rančius. Kairėj pusėj Nemuno, 
pie Tilžės miestą ir toliau gy
viui dar nemažai lietuvių j ku- 
iuos Berlynas nepasitikimai PENKTADIENIS, RUGSĖJO (SEPTEMBER) 29 D., 1933 M.
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žiuri. Kad greičiau ištautinus 
lietuvių liekanas iš Vokietijos 
gilumos bus atvežta būriai vo
kiečių kolonistų, kurie gaus že
mės ir pinigų.

Naujas Tilžės Keleivis” pro
testuoja prieš tokią politikėj ir 
nurodo, jog ir Prūsų Lietuvoj 
yra daug bedarbių, kuriuos rei
kėtų apgyvendinti ukėse.

* * *
Nelabai seniai Chicagoj lan- i 

kėši žinomas rytinių valstijų 
darbuotojas p. Ks. Strumskis, i 
Jis daug papasakojo apie toli
mesnių kolonijų gyvenimą, ma
terialinę ir kultūrinę padėtį ir 
labai gražiai atsiliepė apie Nau-1 
josios Anglijos Snadariečius.

P-nas Ks. Strumskis, būda- Į 
mas Chicagoj, arčiau susipažino I 
su musų organizacija ir vėl įsto-j 
jo į tikrųjį narių tarpą. Reiškia, 
sandariečiai įgijo dar vieną žy
mų vadą, kurių mums šiandie 
taip reikalinga.

* ♦ ♦

Kadangi p. Strumskis yra 
taipgi “Vienybės” b-vės prezi
dentas, tai jo grįžimas į Sanda
rą atidarys vartus į platesnį 
bendradarbiavimą tarpe tauti
niai pažangios laikraštijos ir 
visuomenės.

Depresija ir vaidai buvo at- 
šaldę net geriausius draugus. 
Dabar vėl reikalinga daugely j 
vietų išnaujo burtis, glaustis j 
ir stiprinti esamas spėkas. Tau
tiškoji sriovė gali pasitikėri tik 
savim; išganymo pašaliniai | 
mums nesuteiks.

“Vilniaus Diena” arba Spalio 
9, kaip atrodo bus minima viso- • 
se Amerikos lietuvių kolonijose. Į 
Trylika metų lenkiškos okupa-1 
cijos neišplėšė iš musų širdžių | 
prisirišimo prie savo sostinės.

Toji tauta, kuri parodo tiek 
ištvermės ir pasišventimo kiek 
lietuviai parodė bėgyje pastarų 
jų keliolikos metų verta pagar
bos. Net ir patys lenkai, kurie 
pirmiau į mus žiurėjo iš aukšto 
ir su panieka, dabar turėjo pro
gos įsitikinti, jog senoviškas 
lietuvių būdas ir drąsa nežuvo 
sykiu su Vytautu.

* • *
Šiomis dienomis Genevoj posė 

džiauja Tautų Sąjungos Taryba. 
Jos dienotvarkėj nesimato Vil
niaus klausimo. Vieni norėtų jį 
skaityti baigtu, kiti nedrįsta to 
klausimo gvildenti ir del “šven
tos ramybės” tyli. Tačiau Eu
ropa supranta, jog taip būti ne
gali ir štai kodėl prancūzai ban
do užmegsti tiesiogines derybas 
tarp Lietuvos ir Lenkijos.

Derybų turėjome daug, bet j 
prie jokių rezultatų neprieita. 
Lietuvai be Vilniaus sunku ek- 
zistuoti; palikę lenkams Vilnių, 
turime išsižadėti ir savo nepri
klausomybės.

♦

Iš Washington© gavome žinių, 
jog prez. Roosevelt greitų laiku 
žada atidaryti 5000 bankų, ku
rių turtas yra “sušalęs.” Tose 
bankose sudėta apie 8 bilionai 
dolerių. Paliuosavus tokį milži
nišką kapitalą, žmonės išgelbė
tų savo turtą, o bizniai gautų 
naujų kreditų.

Žiema jau visai arti, o situ- 
acija taip negerėja, kad but ga- i Knygoje yra surinkta visa me-
lima apsieiti be pašalpos. Vie
šieji darbai, kuriuos finansuos 
valdžia nesunaudos dvidešimtos 
dalies bedarbių. Štai kodėl p.
Roosevelt susirūpino atidarymu 
bankų.

Žinios iš Lietuvos
SUSEKTA ŽMOGŽUDYSTĖ

KLAIPĖDOS KRAŠTE

Šių metų kovo 18 (L vakare 
Klaipėdos pašte buvo padary
tas plėšimas ir begėdiška žmog
žudystė. Plėšikas revolverio šu 
viu nužudė prie markučių lan
gelio tarnybą einančią pašto vai 
dininkę Šmitienę, žmogžudys, 
pagrobęs kasą su apie 500 litų, 
paspruko.

Visą tą apiplėšimą ir žmogžu
dystę matė kita valdininkė, 
Ponzienė, kuri turėjo tarnybą 
prie vieno priešais esančio lan
gelio. Be to, žmogžudį iš pašto 
išbėgant matė viena praeivė pa 
nelė.

Buvo vienas kitas asmuo toj 
žmogžudystėj įtartas ir net su
imtas, bet vis tik nepasisekė su
rasti tikrąjį nusikaltėlį. Rug- 
piučio mėn. pradžioje Sauguose 
(Klaipėdos Krašte) pas vieną 
stalių buvo suimtas jo pagelbi- 
ninkas Erish Ašmutaitis, vos 20 
metų amžiaus vaikėzas. Ašmu
taitis buvo įtartas visoj eilėj 
plėšimų ir vagysčių. Pas Ašmu- 
taitį atrastas revolveris tokio 
pat kalibro, kokiuo Šmitienė bu 
vo nušauta. Kilo įtarimas, kad 
Ašmutaitis gali būti anas pašto 
plėšikas. Ašmutaitis buvo at
gabentas į paštą, kada vakare 
valdininkė turėjo tarnystę; ji 
betgi apie tai nieko nežinojo. 
Pozingienė, vos tik Ašmutaitį 
pamačiusi, be galo išsigando ir 
klygdama nuo langelio pabėgo; 
ji pažino žmogžudį. Taipogi 
žmogžudį pažino panelė, kuri 
matė jį iš pašto išbėgantį. Aš
mutaitis, kuris visą laiką gyve
no Klaipėdoj, tą dieną po žmog
žudystės išvyko į kraštą ir 
Klaipėdoj nesirodė.

Ginklas išsiųstas į Karaliau
čių patikrinti. Ašmutaitis tuo 
tarpu viską nuginčija.

STASYS ŠIMKUS PASKIRTAS 
PRIŽIŪRĖTI MUZIKOS DAR

BĄ LIETUVOJE.

žinomas kompozitorius Sta
sys Šimkus švietimo ministerio 
įsakymu nuo rugsėjo 1 d. pas
kirtas ypatingiems reikalams 
valdininku prie švietimo minis
terijos. Jam pavesta tvarkyti 
ir prižiūrėti muzikos darbą Lie
tuvoje ir vesti Lietuvos filhar
monijos simfonijos koncertus.

Stasys Šimkus yra gerai žino
mas ir Amerikos lietuviams. Jis 
gyveno Amerikoje didžiojo ka
ro metu ir lankėsi ten 1927 me
tais. Kai kurios Stasio Šimkaus 
sukomponuotos liaudies dainos 
Amerikos lietuvių yra labai mė
giamos.

KNYGA APIE DARIŲ IR GI
RĖNĄ ŠEŠIOMIS KALBOMIS.

žurnalistas Bagdonas Matas, 
norėdamas duoti pilną musų 
didvyrių Dariaus ir Girėno žy
gio įvertinimą, o ypač norėda
mas iškelti jų tragiško žuvimo 
priežastis, parašė knygą, pava
dinta “Teisybė apie Lituanicą”.

džiaga apie kelionę ir tragingą 
mirtį. Knyga turės apie 100 
puslapių ir be lietuvių kalbos, 
bus išleista dar anglų, prancūzų, 
čekų, rusų, italų ir lenkų kalbo
mis.

Ištikusi baisi viesulą išmetė laivą net ant krašto. Pakraščio sargyba išvydusi audros blaš
kantį laivą puolėsi gelbėti, bet nepaspėjo. Buvusieji laive nukentėjo.

DARIAUS IR GIRĖNO ŽUVI
MO PRIEŽASTIS DAR 

NEAIŠKI.

Inž. Jasulaitis pakviestas ištirti 
Lituanicą

Mūsų transatlantinių lakūnų 
Dariaus ir Girėno žuvimo prie
žastis vis dar galutinai nenusta
tyta. Yra tik spėliojimai, ta
čiau kurie tie spėliojimai tiks
lūs, nėra žinios, žifvimo prieža
stimi yra suinteresuoti visi. 
Nors nuo to laiko praslinko jau 
gerokai laiko, tačiau kalbos vis 
dar nenutyla.

Lietuvos Aero Klubas ir su
daryta specialė vyriausybės ko
misija mūsų didvyrių žuvimo 
priežastį intensyviai tiria, ta
čiau oficialaus pranešimo vis 
dar nepaskelbia. Matyt, trūks
ta dar kai kurių duomenų, arba 
kas kartą iškyla kokių dar abe
jonių. Ryšiumi su tuo, Lietu
vos Aero Klubas pakvietė iš 
Chicagos Amerikos lietuvį inži
nierių Jasulaitį, kuris konstruk- 
tavo mūsų lakūnų dabar garsią
ją “Lituanicą”. Jis apžiūrės 
lėktuvo liekanas ir pasakys sa
vo nuomonę, žuvimo priežas 
tis visgi turės paaiškėti.

ATIDENGIAMOS LIETUVOS
PILIAKALNIŲ PASLAPTYS.

Rugpiučio mėn. Zarasų apsk., 
Dusetų valse., buvo kasinėja
mas Velykiškių kaimo piliakal
nis. Kasinėjimams vadovavo ar- 
keologas pulk. Tarasenka.

Jau iš seniau buvo įsigalėjusi 
nuomonė, kad piliakalniai yra 
buvusių pilių apsigynimo vie
tos. Velykiškio piliakalnio ka
sinėjimai atidengė naują paslap 
tį. Paaiškėjo, kad kai kurie pi
liakalniai buvo pilami ne apsi
gynimo tikslais, bet numirė
liams laidoti.

Velykiškių piliakalnyje rasta 
įvairių senovės liekanų daugiau 
kaip 1,000 kilogramų. Iš jų svar 
blausia yra — lavonų deginimo 
kapas iš pirmojo Lietuvos gele
žies periodo I—III šimtmečio po 
Kristaus gimimo).

Šiems arkeologiniams tyrinė
jimams buvo padėta daug dar
bo, bet jis užtat gerai apsimokė
jo. Darant kasinėjimus, pada
ryta labai svarbių atradimų, ku
rie turės nepaprastos reikšmės 
ne tik lietuvių tautos praeičiai 
tirti, bet ir visam mokslui.

Iš Darbo 
Lauko

SUSTRAIKAVO FORDO DAR
BININKAI CHESTER, PA.

Reikalauja ilgesniu darbo valan 
du ir 25 dol. algos savaitėj

Chester, Pa. Čia išėjo į strei
ką buvirš 4000 Henry Fordo 
darbininkų, kurie reikalauja 5 
dienų savaitėje su 25 dol. mini
mum algos.

Peretą savaitę šioj dirbtuvėj 
buvo įvesta keturių dienų, po 
8 vai. į dieną savaitė su mini
mum 50c. į valandą. Darbinin
kų tarpe pasireiškė slaptas judė 
j imas ir nei nepajusta, kaip vi
si darbininkai atsidūrė gatvėj. 
Iš pradžių kompanijos oficialai 
nenorėjo prisipažinti, kad ten 
reikštųsi toks darbininkų nepa
sitenkinimas. Tačiau darbinin
kams atsidūrus gatvėje, komp. 
oficialai prisipažino prie įvyku
sio fakto. Kompanija nusprendė 
su darbininkais nesitarti ir dir
btuvę visai uždarė neribotam 
laikui.

8000 darbininkų metė darbą 
Detroit, Mich.

žinios ateina, kad Detroite 
8000 darbininkų metė darbą ir 
dar rengiasi apie 2000 drab. iš
eiti į streiką. Darbininkų komi
teto pirm. p. J. J. Grifen pareiš
kė, kad šie darbininkai sustrai- 
kav.o reikšdami simpatijos ne
tekusiems darbo keliems šim
tams Flint automobilių darbinin 
kų. Taipgi, tuo norima priversti 
kompaniją pripažinti darbinin
kų organizaciją.

Be to, straikieriai statys dar 
ir kitą reikalavimą, būtent pa
kėlimo algos. Dabar darbinin
kai gauna nuo 75 iki 1.15 centų 
į valandą, o jų naujas reikalavi
mas yra nuo 1.00 iki 1.50 centų 
į valandą.

Neramumai mainų srityje

Clairton, Pa. — 500 Fayette 
apsk. angliakasių demonstravo 
gatvėmis, norėdami iššaukti į 
streiką 6000 Carnegie plieno iš- 
dirbystės darbininkų, idant pri
versti šios komp. savininkus pri 
imti Roosevelto pasirašytąjį an- 
gliakasyklų kodeksą.

Straikieriai, policijos priežiū
roje, maršavo gatvėmis nešda
mi iškabas: “Įstokit į uniją”; 
“Vienybėje laimėsime, pasiskir 
ste pralaimėsim” ir tt. Tačiau

VĖL PRASIDĖJO LIETUVOS- 
VOKIETIJOS DERYBOS 

BERLYNE

Svarstomi juridiniai klausimai.

Berlynas. — Jau prasidėjo 
lietuvių vokiečių derybos juridiš 
kai administracijiniais reikalais.

Lietuvos atstovai — Užsienių 
reikalų ministerijos direktorius, 
p. S. Lozoraitis ir ministerijos 
referentas, K. IL^rečka — pada
rė vizitą vokiečių užsienių rei
kalų ministerijos rytų skyriaus 
direktoriui dr. Mayeriui. Rugs. 
12 d., Radtke pirmininkaujant, 
vokiečių užsienių reikalų minis
terijoje prasidėjo derybos. Buvo 
svarstomi juridinio pobūdžio 
klausimai.

KLAIPĖDOS SINDIKATAS 
NESUSITARĖ SU SSSR.

Klaipėdos miško sindikato de
legacija, kuriai vadovavo p. E. 
Galvanauskas, sugrįžo iš Mas
kvos nesusitarusi su “Eksport- 
lesu”. “Eksportles” už teikia
mą Klaipėdos lentpjūvėms miš
ką pareikalavo aukštesnių kai
nų ir pasiūlė tik 150,000 kietme- 
trių per metus, tuo tarpu kai 
lig šiol lentpjūvės apdirbdavo 
apie 200,000 kietmetrių. Lig šiol 
“Ekportles” gaudavo iš bendrų 
miško sindikatų pajamų 55% ir 
jam buvo garantuota tam tikra 
suma. Dabar “Eksportles” rei
kalauja tik garantuotos sumos, 
pagal kurią už kietmetrį tektų 
mokėti 2,50 lt. brangiau, kaip 
iki^irfolei. Miško sindikatas aps- 
kaitliavimu, tokios sumos “Eks- 
portlesui” nebusią galima mokė 
ti, nes taip darydamas, sindika
tas turėtų didelių nuostolių. Be 
to, 150,000 kietmetrių per me
tus lentpjūvėms nepakanka ir 
jos intensyviai negalėtų dirbti.

jokių susirėmimų neįvyko.
Virš 4000 vaikų tapo paleisti 

iš mokyklų, nes bijotasi ginkluo 
tų riaušių tarpe policijos ir 
straikierių.

Penn. valstijos gubernatorius 
Pinchot pasiuntė virš minėtos 
komp. valdininkams telegramą 
kaltindamas juos už įvykusį f ak 
tą. Bet pastarieji atsakydami 
pareiškė, kad jie operuoja kasyk 
las tik su tuo tikslu, kad prigel- 
bėjus atsteigti gerbūvį. Bet jei
gu jie busią verčiami imti kito
kią akciją, tai “gelbėjimas” at
steigti gerbūvį nebusiąs įmano
mas.

Sunkus Darbas ir Taupumas 
Nugali Depresija Lietuvoje

LIETUVA RANDA GERBŪVĮ 
GYVENANT RIBOSE 

PAJAMŲ

Chicago Daily Tribune savo 
laidoje Rugsėjo 29, 1933, talpi
na ilgoką straipsnį savo kores
pondento, John Steel, rašytą 
Kaune, kuriame tas įžymus ra
šytojas labai simpatiškai atsine
ša į lietuvių kovą su depresija. 
Paduodamas geografinę Lietu
vos padėtį ir paminėdamas kad 
Lietuva yra maža tauta su ma
žiau kaip 2,500,000 gyventojų, 
be jokių mineralių resorsų, ku
rios 90% gyventojų verčiasi že
mės ukiu, jis pastebi, kad Lietu
va ne tik subalansavo savo val
stybinį biudžetą, bet daro spar
čią pažangą kaip ūkio taip ir kul 
turos srity j.

Jis sako, kad pereitų metų ex- 
portas siekė $19,000,000 o im
portas $16,500,000. Kad ekspor
tuojami produktai kaip štai laši
niai, sviestas ir kiaušiniai par
duodami daugiausia Anglijoje, 
atlaiko aukščiausią vietą Britų 
markete, ne nusileisdami net i 
Danijai, kurios produktai yra, 
skaitomi kuo-geriausiais visoje 
Europoje.

Lietuva Siekia Daniją.

Rašytojas pastebi, kad kiek
vieno Lietuvos valdininko ambi
cija yra padaryti Lietuvą antimi 
Danija, gaminant geriausią mai
stą eksportui ir suteikiant gy
ventojams geriausias gyvenimo 
sąlygas. Jis primena, kad kaip 
Danijoje taip ir Lietuvoje nėra 
didelių dvarų, išskiriant kelis, 
esančius tikrų lietuvių rankose. 
Pagerinimui savo žemės ūkio 
Lietuva pasikvietė dvidešimts 
geriausių ūkininkų iš Danijos, 
suteikdama jiems žemės, ir rei
kalaudama kad jie užvestų pa-. 
vyzdingus ukius ir parodytų i 
kaimynams kaip reikia tiksliai 
ūkininkauti. Taip kaip danai, į

HITLERININKAI SUSIRUPI-1
NŲ VEISIMUSI.

Už moters išniekinimą — mir
ties bausmė ar kastracija.

Berlynas. Vokietijoj įsigalio
jus sterilizavimo įstatymui, na
cionalsocialistų gydytojų sluok
sniuose dabar svarstomas įsta
tymas prieš apsisaugojimą nuo 
gimdymo. Tuo būdu norima už
kirsti kelią gimimų mažėjimui.

Vokiečių gydytojų organe dr. 
Gmellen rašo, kad sutuoktuvės 
yra nemorališkos, jei ilgesni lai 
ką nėra vaikų, čia nurodoma, 
kad prie gimimų mažėjimo 
daug prisidėjusi apsisaugojimo 
priemonių priemonė. Reikalauja 
ma, kad ateityje būtų uždrausta 
laisvai plėsti apsisaugojimo prie 
monės. Turėsiąs būti išleistas 
dekretas, kuriuo tik vaistinėms 
bus duotas leidimas pardavinėti 
apsisaugojimo priemonės. Kon
cesijos turės but uždraustos. E- 
są turėtų būti sunkiai baudžia
mas kiekvienas suvedžiojimas 
ir moters išniekinimas, atitinka 
momis aplinkybėmis taikant net 
mirties bausmę ar kastraciją. 
Laikraštis pabrėžia, kad turi bū 
ti sugrąžinta senųjų germanų 
doroproČių grynumas.

lietuviai stengiasi sudaryti tau
tą apšviestų ūkininkų. Kiekvie
nas ūkininkas yra raginamas 
siųsti savo sūnūs į Kauno uni
versitetą. Lietuvos inteligentija 
sparčiai didėja. u

Turi 5,000 Studentų.

Kauno universitetas jau turi 
5,000 studentų, kurių užlaiky
mas atsieina labai pigiai, ne
brangiau kaip $15.00 į mėnesį, 
įskaitant pragyvenimą ir mok
slą. Yra užlaikomos specialūs 
valgyklos kur galima gauti ge
rą maistą labai pigiai. Pavyz
džiui, vakarienę su mėsa, daržo
vėmis ir arbata galima gauti už 
5 centus.

Studentams yra daroma nuo
laidos ir transportacijoje. Jie 
moka pusę to ką kiti už gelžke- 
lius ir busus ir gauna speciales 
nuolaidas nuo butų nuomos. Kas 
yra svarbiausia, Lietuvos inteli
gencija nesibijo sunkaus darbo, 
kurio Europos kitų šalių inteli
gentija vengia.

Informacijų šaltinis.

Ponas Steel kalbėjo su p. Zau
niu, Užsienių Reikalų ministe- 
riu, kuris visą tą pažangą pri
skaito pasiryžimui valdžios. Jis 
pastebi kad Lietuvoje nėra išlai
dumo. Nieks ne praleidžia dole
rio, kuris nėra uždirbtas. Reiš
kia, nieks ant bargo nieko neper 
ka. Kada pasireiškė ekonominis 
krizis, visų valdininkų algos ta
po nukapotos. Biudžetas, kuris 
buvo nustatytas ant $25,000,- 
000, tapo sumažintas iki $10,- 
000,000. Sako kad nėra jokių 
graftų. Prezidentas gauna algos 
S400.00 į mėnesį, o ministerial 
po $250.00.

Kaip ten nebūtų, vis toks pra
nešimas tokio žymaus korespon
dento kaip John Steel ir tokia
me stambiame Amerikos laik
rašty, kaip Chicago Tribune, ke-

PRANCUZAI KRITIKUOJA
DOLFUSO PAREIŠKIMĄ.

Londonas. — Prancūzų spau
da aštriai kritikuoja Dollfuso 
pareiškimus. Esą, Dollfussas 
taip kaip ir pažadėjo įsteigti fa
šizmą Austrijoje, o tuo jis at
simetė nuo konstitucijos, kurią 
Prancūzijai ir kitoms valsty
bėms jis buvo pažadėjęs palai
kyti. Be to, prancūzai bijo, kad 
korporatyvinė fašizmo forma, 
kurią Dollfussas numato įvesti, 
nepraskintų kelio hitlerininkam 
fašizmui ir tuo neprivestų prie 
austrų vokiečių susijungimo.

LIETUVOS PREKYBA SU UŽ
SIENIAIS RUGPIUČIO MĖN.

Šių metų rugpiučio mėnesį 
Lietuva įvairių prekių eksportą 
vo (išvežė užsienin) už 14.000,- 
000 litų, o iš užsienių įvežė už 
13,400,000 litų.

Rugpiučio mėn. padidėjo ar
klių, galvijų, kiaulių, šviežios 
mėsos, lašinių ir sviesto ekspor 
tas. Kiaušinių, javų ir linų ek
sportas sumažėjo. Importe per 
tą patį laiką svarbiausia vietą 
užėmė trąšos, benzinas, akmens 
anglis, cementas. Cukraus ir sil 
ikų įvežimas sumažėjo.
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tuvai. Išleiskim brošiūrų, knygelių, kuriose pažymėkim Vilniaus 
praeitį, jo geografinį ryšį su Lietuva ir kaip jis buvo iš musų 
pagrobtas, žodžiu, sukoncentruokim visas spėkas informavimui 
užsienio, nes čia yra patogiausia ir tikriausia priemonė laimėti.
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SANDAROS PLATFORMA LINK LIETUVOS IR LIETUVYBĖS
Laisva Nepriklausoma Demokratinė Lietuvos Respublika.
Vyriausia šalies valdžia ir suverenas yra pati tauta, išreiškianti savo 

valią, slaptu ir teisėtu balsavimu visų pilnamečių ir pilnateisių gyventojų 
—vyrų ir moterų.

Lietuvos Respublikos ir visos Lietuvių Tautos sostinė ir tautinio bei 
kultūrinio gyvenimo centras yra Vilnius.

Visuotinas bešališkas švietimas ir mokslo bei kultūros kėlimas tarpe 
Lietuvos ir išeivijos Lietuvių.

Kuoartimiausi broliški ryšiai tarpe Lietuvos ir plačiosios išeivijos 
Jungtinėse Valstijose ir kitose šalyse.

Bendros pastangos ir veikimas įgyvendinti Lietuvoj ir visoj tautoj 
plačiausius Demokratybės principus.

Visiems tikėjimams ir sąžinės įsitikinimams tolerantiškumas ir atsky
rimas tikybinio veikimo nuo politinio.

Konstitucijos garantijos piliečių teisėms ir piliečių ištikimybė Kon
stitucijai.

Atsižvengiant į tautus ateitį—pastangos priaugančiųjų Lietuvių kartų 
—jaunuomenę, išauklėti sveiką, apšviestą ir tautiškai susipratusių.

Amžina kova už Lietuvos sostinę Vilnių visais galimais budais—Mes 
be V'iiniaus Nenurimsim.

Pusę metų tylėjusi republikonų partija staiga sujudo ir 
paleido pirmuosius šuvius į demokratų pusę, ypač į Baltąjį Na
mą, kuriam gyvena prez. Roosevelt. Taip vadinamoji “New 
Deal,” kuri turės keisti iš pamatų Amerikos biznį, išgąsdino ne 
tik stambiuosius pramonininkus, kurių didžiuma yra republiko- 
nai, bet ir visą eilę politikierių, kurie ruošiasi ateinantiems rin
kimams. Jeigu prez. Roosevelt pasisektų sumažinti bedarbę, 
tuomet republikonams nebus progos laimėti ir paprasčiausios 
vietos, nekalbant jau apie senatorius, atstovus ir pan.

Šiomis dienomis Chicagoj įvyko žymesniųjų republikonų 
partijos vadų konferencija. Visi kalbėjo karštai ir įtikinančiai; 
visi skundėsi, jog p. Roosevelto ekonominė politika prives prie 
didesnio skurdo. Pastangos reguliuoti visas dirbtuves ir biznio 
įstaigas nueisiančios niekais, o infliacija arba dolerio nupigini- 
mas nuskriaus žmones.

Kritika nėra blogas dalykas. Kuomet republikonai atydžiai 
perkratinės valdžios politiką, tai valdžia bus daug atsargesnė ir 
stengsis kiek galima vengti klaidų. Bet iš kitos pusės ne visada

Daugiau Rimtumo

APIE TARPTAUTINI BANDITĄ” PONĄ ŽELIGOVSKĮ.

Jeigu iki šiam laikui Vilnius tebėra lenkų okupacijoj, tai 
tik ačiū tam, kad Lenkija stipresnė už visą Lietuvą. Karo pajė
ga yra vienintelis ramstis ir apsiginimas nuo teisinių ir istorįnįų 
argumentų, kurie aiškiai linksta lietuvių pusėj. Pats Pilsudskis 
trylika metų atgal nedrįso atvirai pulti Vilniaus, nes bijojo pa
saulio opinijos ir gal truputį ir savo sąžinės. Jis pasirinko kitokį 
kelią—suktą ir apgaulingą, pavesdamas visą atsakomybę gene
rolui Želigovskiui. Pastarasis turėjo “sukilti” prieš savo virši
ninką Pilsudskį ir imdamas visą atsakomybę į savo rankas už
pulti lietuvius. Nuo to laiko gen. Želigovskis Tautų Sąjungai bu

ir kritikai galima tikėti. Republikonai dabar prisimeta išmintin
gais ir peikia kitus, nors dar nelabai seniai, turėdami savo ran
kose valdžią jokių stebuklų patys nepadarė.

Prez. Roosevelt sumanė šį tą naujo; pasuko truputį kito
kiais keliais. Ir jo programa, nors daugeliui atrodanti radikaiiš- 
ka, suteikia šį tą gero, štai Darbo Federacijos prez. p. Green 
pareiškė, jog šią vasarą į darbą grįžo apie milijonas bedarbių. 
Seniau, kuomet Lietuva bandė palaikyti draugiškus ryšius su 
Rusija, tai mus vadindavo bolševikų agentais. Ypač tą giedoda
vo lenkai, kurie stengėsi lietuvius apjuodinti.

Bet dabar prie Rusijos meilinąs visi. Net pats Pilsudskis 
rengiasi keliauti Maskvon, pasveikinti Staliną ir jo draugus. Da
bar ten vieši lakūnas Lindberghas su savo žmona, o pirmiau Ru
sijoj važinėjo žynius prancūzų politikas E. Herriot. Biznis yra 
biznis—nieko neištaisysi.

Šiomis dienomis du musų lai
kraščiai, “Liaudies Tribiuna” ir 
“Darbininkas” savo skiltyse tai 
pino straipsnius, kuriuose pri
metama čicagos Konsului, jog 
jis esąs “naujienietis” ir kad 
prieš kadaise tilpusius “Naujie
nose” priekaištus, adresuotus 
Lietuvos Vyriausybės ir jos at
stovų vardu atsiliepė tik Lietu
vos Ministeris ir Generalinis 
Konsulas ir tik Chicagos Konsu 
las “nedrįso atsiliepti prieš savo 
artimus draugus.” Iš to posa
kio skaitytojai gali padaryti iš
vadų, Chicagos Konsulas neigia 
kitų partijų lietuvius ir vien tik 
pritaria “Naujienų” grupei.

Ant kiek pamenu, tilpęs “Nau 
j ienose” straipsnelis, kritikuo
jantis skridimo darbą ne tik 
peikė Lietuvos Vyriausybę ir 
Jos atstovų veiklą, bet gal dau
giausia išlieta fondo globėjų ko
mitetui, kurio priešakyje man 
teko stovėti. Tad šiek tiek kei
stokas atrodo pp. straipsnių au
torių samprotavimas., kad “Nau 
jienos” leido kritikuoti “savo 
artimą draugą.” Juk kiekviena 
politinė partija visuomet linku
si ginti savo nusistatymo žmo
nes, o ne juos kritikuoti.

šiuomi noriu pareikšti, kad 
neesu joks “naujienietis” nė jų, 
labiau už kitus, gerbėjas. Man 
visų partijų bei nusistatymų 
lietuviai yra lygus, kuriems tei
kiu pagelbos ir patarnavimo pa 
gal savo išgalės.

Dėlei mano tylėjimo ir nerea-

Kur Lietuvių Senovėj 
Gyventa 
(Tęsinys)

Priešistorinių lietuvių laidoji
mo vieta

vo apkrikštytas “tarptautiniu banditu.”
Taigi kuomet lietuviai protestuoja prieš neteisingą Vilniaus 

klausimo išrišmą. jie tik reikalauja, kad “tarptautinio bandito” 
žygis nebūtų pašventintas, žiūrint bendrai, gen. Želigovskis 
prasižengė ne tik prieš Lietuvą, bet ir visą civilizuotą pasaulį. 
Piktadarys, kurs užpuola gatvėj praeivį nusikalsta ne tik tam 
asmeniui, bet visiem piliečiam ir visai valstybei. Jeigu ji pikta
dariai nėra nubaudžiama ar kokiu kitu budu jiem pasiseka iš
sprukti iš atsakomybės, tai Amerikoj sakoma, jog valdininkai 
ar politikieriai proteguoja kriminalistus. Geresnioji piliečių da
lis pakelia protestą ir laikui bėgant išmeta tokius teisėjus lauk.

Kuomet dabar jau mirus Ambasadorių Taryba paliko Vilnių 
Lenkijai ir taip sakant legalizavo smurtą, liberališkoji spauda 
ir visuomenė įvairiose šalyse nustebo tokiu nuosprendžiu. Bet 
Ambasadorių Tarybai tuomet vadovavo Prancūzija, geras Len
kijos bičiulis, ir žodžiai ar įtikinimai mažai ką reškė. Lietuva 
atrodė jiems ir nesvarbi, o “tarptautinis banditas” į trejetą me
tų vėl pasidarė artimu ir paklusniu Pilsudskio draugu.

Lietuvių tauta, žinoma, negalėjo priimti tokio teisių aiški
nimo ir savo nusistatymą gina iki šios dienos. Mes daugiau negu 
kas kitas atjaučiam padarytą mums skriaudą ir žinom, jog kas 
atsiekta smurtu ir apgavyste negal but palikta grobiko rankose.

PROTESTAI IR AKTYVI KOVA UŽ VILNIŲ.

Musų metiniai Spalio 9 dienos minėjimai, siuntinėjimas 
protestų, tvėrimas sostinei vaduoti sąjungų ar komitetų turi di
delės reikšmės. Tas viskas sustiprina lietuvių vidujinį frontą ir 
parodo pašaliniams kaip tvirtai esame nusistatę.

Bet ar tuomi vien galime pasitenkinti? Per keliolika metų 
veikėm šioj srityj ; patys save drąsinom ir kartojom Vilniaus 
vadavimo obalsį. Amerikos lietuvių kolonijos ir Lietuvos kaimai 
įsidėjo tą obalsį giliai į savo širdį ir nusprendė, jog nėra kitos 
išeities kaip kovoti iki laimėsim. Vienok steigdami vidujinį 
frontą, mes pamiršom apie užsienį. Tokioj Amerikoj musų sos
tines klausimas užmigo. Nei didžioji spauda, nei atsakomingi už 
šios šalies politką žmonės nebeprisimena Vilniaus. Leidžiamoji 
istorinė literatūra ima kraipyti faktus ir juos neprielankiai 
mums nušviesti. Tas pats yra ir kitose šalyse. Amerikos lietu
viai užmiršo ką reiškia turėti savo pusėj pasaulinę opiniją. Mu
sų kaimynai ukrainiečiai turi savo biurus ir informacijų skyrius 
beveik visose žymesnėse valstybėse. Propagandai užsieniuose 
jie išleidžia tūkstančius dolerių. Pasaulinėj Parodoj Chicagoj 
jie pastatė savo pavilioną ne bizniui, bet idėjai. Tiesa, jiems 
nepasisekė tą triobesį išlaikyti ir teko perleisti kontraktoriui, 
bet vis vien užrašas “Ukraina” paliko bokšte ir skelbia naują, 
atgimstantį kraštą.. i

Musų supratimu, tuojau po šių metų Spalio 9 dienos reiktų 
. i.i.l ii naują kompaniją užsieniuose už Vilniaus grąžinimą Lie

Tam moliniame “sarkofage” 
buvo ir šiek tiek laidojimo ritua 
lo liekanų: Prie griaučių buvo 
padėta po gabalėlį ochros (ra
šomos spalvuotos kreidos) ir ur 
nos ar puodynės šukelės: šalę 
buvo geležinis meškerės kabliu
kas, maždaug 10 ir 4 centimetro 
didumo ir vietinės rūdos gele
žies gabalas. Patys griaučiai 
rodė smarkių apdegimo žymių. 
Galvų kaušai buvę pridengti ak
menimis. Visa tai buvę gražiai 
užpilta degėsiais.

Tai buvo pilnas priešistorinio 
laikotarpio kapas. Kokio am
žiaus jis galėjo būti? Sulanks
tyti lavonai rodo aiškiai į ak
meni gadynę, bet geležinis kab
liukas jau rodo geležies gadynę, 
o čia rastas geležies rūdos gaba
las rodo į ankstybosios geležies 
gadynės, tai yra I—IV amžiaus 
laikotarpį. Toks piliakalnis jau 
buvo atkastas seniau Lydos ap
skrityje ir jam laikotarpis nus
tatytas tas pats. Tik pirmiau 
niekam nebuvo atėję į galvą, 
kad tai esama vien laidojimo pi
liakalnių... Tai pasakiškieji lie
tuvių anapiliai. Tą teoriją pa
tvirtina dar ir tas faktas, kad 
niekur Aukštaitijoj prie pilia
kalnių neužtikta pilkapių. Pa
prastai, ypač Žemaitijoj, kur y- 
ra piliakalnis, tenai ir pilkapis 
netoli turi būti. Mat jei pilia
kalnis buvo kaip ir miestas, tai 
arti jo buvo laidojimo vieta. Ve- 
lykiškių piliakalnis greičiausia 
ir buvo Sartų ežero salos gyven
tojams laidojimo ar gal ir kito
kių religinių apeigų vieta. Ta 
naujoji teorija pateisintų tų Au 
kštaitijos piliakalnių netvarkin
gą geografinį suskirstymą, be 
plano ir be tikslingumo, bent 
musų akimis žiūrint.

Ornamentai išduoda lietuvių 
dalies pradžią.

Kaip sena tokia laidojimo vie
ta? Kad tai yra tikras “alkos 
kalnus”, tai labai aišku. Visas 
kalnas rodo kožkokio totemizmo 
apeigų liekanas, visas yra degė
sių, liekanų krūva, pilnas įvai

riausiu daikteliu. Visa sudau- c c

žyta, sunaikinta, sudeginta. Ma
tyti, kad tik simboliai, nes lavo
nai buvo atiduodami ugniai sy
kiu su ten pridedamais daiktais.

Tas nepaprastas piliakalnio 
aptvėrimas kanalais ir volais ro 
do, kad vieta buvo labai svarbi 
gal ne vien ritualo atžvilgiu, bet 
ir apsigyvenimo, kaip krikščio
nybės laikais kaikur vienuoly
nai ir bažnyčios buvo statomos, 
kad ir apsiginti iš jų butų gali
ma.

Surinktų Velykiškių piliakal
ny liekanų krūvose, kurių pulk. 
Tarasenka atvežė kelias dėžes, 
yra labai gražių dalykėlių, pra
dedant kaulo ylomis, kauliniais 
durtuvų ir vylyčių galais, ak
mens kirveliais, akmeniniais ver 
pimo rateliais, baigiant savotiš
kais peiliukais, geležiniais pjau
tuvėliais ir ornamentuotais žal
vario sagčiais ir dideliais šerno 
ilčių dantimis, papuoštais, orna
mentuotais, su skylutėmis per- 
vėrimui. Matomai, kas nors šer
ną užmušęs atsiminimui savo 

į pergalės ir jo iltis ėmėsi, kurias 
i dėvėjo vietoj karolių. Dar pa- 
1 minėtini savotiški instrumentai, 
tai kauliniai šaukšteliai, kurais 

! primityvus žmonės kabindavo 
smegenis iš kaulų, kai juos per- 
skeldavo. O žinome, kokie kau
lų smegenų mėgėjai buvo prieš
istoriniai senuoliai.

Radiniai, kurie įima pirmykš
čius akmens kirvukus, anksty- 
viausį rykio ženklą (akmeninę 
bulavą), ir vėlesnius molio sam
čius, spėjama, kad tirpytam me
talui semti — laikotarpy nuo 
ankstybo akmens amžiaus ligi 
bronzos ir geležies amžiaus, lei
džia spėti, kad toje vietoje gy
venta tos pačios tautos be per
traukos nuo kokių 1000 ligi 2,- 
500 metų prieš Kristų.

Kokia ta tauta ar rasė bu
vo?

Tipinga, kad Smolensko ir 
Minsko piliakalniai yra vienodo 
tipo su atkastuoju Velykiškių 
piliakalniu. Pirmieji yra nuo
dugniai tirti rusų archeologų 
seniau ir dabar. Kalbamosios 
grupės — Smolensko ir Minsko, 
ir kitos grupės — Kalugos (Mo- 
ščino tyrinėjimai), anot prof. 
Liaudanskio, turi tris kultūros 
klodus: vienas tų klodų aiškiai 
nustatytas kaip suomių paliki
mas; kitas, visų greičiausiai sla 
vų kultūros klodos, ypač smolen

gavimo į absurdiškus užmetinė
jimus tilpusius nekuriuose laik
raščiuose, turiu pareikšti, kad 
tai dariau iš šių sumetimų:

Mano įsitikinimu panašios rū
šies polemikos ir atrėmimas ar
gumentams ar kritikai, kuri ne
turi realaus ir rimto pamato, nie 
ko gero neatneša. Mano atsa
kymas suteiks mano oponentui 
medžiagos ir paakstinimo dar 
daugiau rašyti. Į jo užmetinė
jimus prisieis man atsakinėti. 
Ar toji polemika ir kartūs api- 

■ tetai, siunčiami vienas kitam 
: bus skaitančiai visuomenei įdo- 
i mus. O jei ir įdomautus! skai
tančioji visuomenė, tai ar tas 
bus konstruktyvis darbas. Vie
na ir kita pusė atras priešinin
kų ir užtarėjų ir tuomi tik pa
gilinsime spragas, kurios skiria 
Amerikos lietuvių visuomenę.

Antras mano tylėjimo moty
vas remiamas aukštu ir mūsų 
tautai šventu Dariaus-Girėno 
idealu, kurie savo žygiu kaip tik 
norėjo sucementuoti Amerikos 
lietuvių pakrikusią visuomenę. 
Jie norėjo įrodyti, kad lietuviai 
bendromis jėgomis gali didelius 
darbus nuveikti. Tad, respek
tuodamas jų atmintį ir turėda
mas galvoj lakūnų idealą, nepai 
siau skaudžių ir visai neužtar
nautų kritikos žodžių.

Trečias ir paskutinis motyvas

— tai musų Ministerio Washing 
tone platus ir išsemiantis, tūpu
sis visuose laikraščiuose, paaiš
kinimas, kuriame gerbiami strai 
psnių autoriai, galėjo matyti pil 
ną į visus užmetinėjimus atsa
kymą.

Parėmimui sąvokos, kad aš 
esu “Naujienų” pritarėjas cituo 
jamas faktas, kad aš pasiuntęs 
lakūną James’ą į “Naujienas”. 
Iš to posakio atrodo, kad aš ėsu 
vietos visuomenėje idealistinių 
darbų ir projektų valdovas ir jų 
monopolizatorius. Dėkoju pp. 
straipsnių autoriams už taip 
aukštą apie mano asmenį nuo
monę, tik deja primetamoji man 
rolė neatatinka tikrenybei. Jei 
taip butų, galėčiau daug Lietu
vos idealams pasitarnauti. Vie
nos grupės žmonėms pavesčiau 
pastatyti Dariui-Girėnui pamin
klą, antrai įvykinti antrąjį 
transatlantinį skridimą, o tre
čiai dar kokį nors didesnį darbą, 
kuris suteiktų Lietuvai garbės.

James’o reikalas faktų švie
soje atrodo taip: Dariui ir Gi
rėnui žuvus pas mane lankėsi 
net keli lakūnai, kurie reiškė no 
ro antru kartu skristi per oke
aną. Tarp atsilankiusių buvo ir 
lakūnas James’as. Jis, kaip ir 
kiti lakūnai, norėdami sutrauk
ti visų pažiūrų žmones bendran 
darban, prašė manęs, kad aš 
stočiau šio projekto priešaky. 
Kadangi aš atsisakiau imti šia
me darbe aktyvę rolę, tai kaip 
James’as taip ir kiti lakūnai 
kreipėsi kur kitur. Kodėl Ja
mes’as kreipėsi į “Naujienas” 
o ne kitur, tai čia jau jo reika
las.

sko piliakalnių grupėj, apimąs 
70% visų radinių ir liekanų, y- 
ra , anot Liaudanskio, “neaiš
kios kilmės kultūros”, galimas 
daiktas, kad ir lietuvių.

Dabar gi Velykiškių piliakal
nio iškasenos, kaip tik visiškai 
atatinka toms Smolensko gru
pės “neaiškios kilmės kultūros” 
liekanoms. Kieno gi jos?

Į tai aiškiai atsako rastų puo
dynių ar urnų šukių ornar^n- 
tai. Jie yra lietuvių tautiniai 
ornamentai.

Šie atkasimai parodo, kad lie
tuvių į rytus nuo didžiosios gi
rių juostos, nebūta atskirtų 
nuo žemaičių žemės ir vakarų 
kultūros ir antra rodo, kad ta 
kultūra, kuri taip gausiai ir tur
tingai yra išreikšta Velykiškių 
piliakalny, yra kaip ir centralinė 
vieta toje vietoje, nes juo to
liau į Rytus (Kalugos grupė), 
juo ji mažėja, — ta kultūra sie
kė toli į dabartinės Rusijos sri
tis, tai yra, kad ten prieš slavus, 
lietuvių gyventa, arba kad iš 
dabartinės Lietuvos teritorijos 
į rytus lietuvių kultūra radijuo- 
ta dar akmens gadynėje. J. Pr.

rytų lietuviškų pavardžių są
rašų.

šis darbas yra labai didelis ir 
reikalaująs didelio atydumo. 
Pirmųjų vaisių galima tikėtis 
tik ateinančiais metais. Tsb.

šiandiena Katastrofai įvykus, 
jaučiama sąžinės susikrimtimo 
žymių įvairiose srovėse. Todėl 
yra noro kaltinti asmenis, kurie 
prie šio darbo arčiau stovėjo ir 
yra taip pat noro kenkti asme
nims, kurie bando ką nors atlik
ti. Tai viskas įrodo, kad mumy
se permažai rimtumo, neganėti
na tolerencijos ir kito įsitikini
mų gerbimo. O rodosi turime 
progos, gyvendami kultūriniame 
krašte, pasimokinti. Juk patsai 
Dariaus-Girėno žygis įvykdintas 
tik dėka bendram sandarbinin- 
kavimui ir jų pasiektas žygis 
turėtų būti mums pavydžiu kaip 
mes turime elgtis, kad atsiekti 
didesnių darbų.

A. Kalvaitis,
Lietuvos Konsulas Chicagoj.

KAIP RUOŠIASI ATLIETU
VINTI PAVARDES

LIETU VOS-VOKIETIJOS GE
LEŽINKELIŲ KONFEREN

CIJA.

Kaune įvyko Lietuvos-Vokie- 
tijos geležinkelių konferencija. 
Šios konferencijos tikslas buvo 
sudaryti ypatingą sutartį prie 
perstatomojo geležinkelių susi
siekimo. Perstatomasis geležin 
kelių susisiekimas, kurios sutar
tis buvo jau ir ankščiau sudary
ta, veikia tarp Lietuvos, Latvi
jos, Estijos ir Sovietų Rusijos. 
Pervežant prekes iš valstybės į 
valstybę, perstatomą j am susi
siekime prekes iš vagonų neper
kraunamos, bet valstybės mai
nosi vagonais, o Vokietijoje ir 
kitur Vakarų Europoje, kur va
gonas kursuoja, moka ta valsty
bė nuomą, bet neduoda mainais 
kito vagono. Kadangi Lietuva 
yra tarp Rytų ir Vakarų valsty
bių, tai jai tenka susidurti su 
abiem atsiskaitymo būdais, šis 
dalykas ir iššaukė reikalą pada
ryti su Vokietija ypatingą su
tartį, kurioje yra suderinami vi
si sunkumai, kurie kyla vagonus 
naudojant. Konferencija praė
jo labai sklandžiai ir minimu 
klausimu susitarti pavyko. Tsb

Rusai ilgą laiką bevaldyda- 
mi Lietuvą, buvo nusistatę ją 
nutautinti ir visomis priemonė
mis šio tikslo siekė. Jų įtaka 

buvo jau tokia, kad lietuviai 
vieni nesąmoningai pradėjo dar 
kyti, rusinti savo pavardes, ki
ti gi rusų valdininkų priverčia
mi. Per ilgą laiką tikrai lietu
viškos pavardės virto rusiško
mis arba surušėjo, prikergiant 
rusiškas galūnes. Dėl tokios pat 
įtakos daugelis lietuvių pavard
žių buvo dar sulenkintų, suvo
kietintu ar kitaip kaip sudar
kytų. |

Susikūrus nepriklausomai Lie, 
tuvai ir nusikračius svetimthu- 
čių įtakos, kilo mintis nusikra
tyti ir šių svetimųjų palikimų— 
kilo mintis pavardes atlietuvin
ti. Sumanymas rado visuose 
sluoksniuose didelio pritarimo 
ir netrukus buvo pradėtas įgy
vendinti. Kaip šio darbo pra
džia, tenka čia nurodyti lietuvių 
pavardžių surašinėjimą. Sura
šinėjimą vykdo vidaus reikalų 
ministerija per apskričių virši-Į 
ninkus, o šie per seniūnus. Su-* 
rašinėjimas varomas visu smar, 
kurnu ir vidaus reikalų ministe-, 
rija pirmas pavardžių partijas, 
jau gavo.

Pavardžių peržiūrėjimą at
liks tam tikra komisija. Visos 
nelietuviškos pavardžių galūnės 
bus nukirstos, o virtusios sveti
momis bus atlietuvintos. Norin 
tieji pavardes keisti, galės pasi
rinkti naujas iš tam tyčią suda-
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Amerikos Lietuviu Gyvenimas
i SveiKatos SKyrius ! 
! Šį Skyrių Tvarko ir Prižiūri Į
j Amerikos Lietuvių Daktarų Draugija. į

STAIGUS SKILVIO ĮDEGIMAS

Rašo Dr. J. P. Poška, 
gydytojas ir chirurgas, Chicago.

Staigus skilvio įdegimas pa
sitaiko pas visokio amžiaus žmo 
nes, kurie neatsargiai vartoja 
maistą. Maželiai gauna šią ligą 
taip gi nuo netinkamo maisto, 
ši liga gali pasitaikyti ir tuo
met, kuomet imama daugiau 
maisto, negu skilvis gali suvar
toti. Dažnai skilvio įdegimas 
gaunama nuo tokio maisto, ku
ris jau yra pradėjęs gesti arba 
rūgti, o ypatingai vasaros šil
tame ore. Senas gęstantis mai
stas, patekęs į skilvį suerzina 
skilvyje esančias virškinimo 
gleives, kurios paraudonuoja, 
supunta ir nustoja veikti, ir iš 
to prasideda ilga. Negana to, 
sugeuęs maistas patenka į žar
nas ir tuomi gaunama visų vidu
rių Įdegimą, skausmą ir 1 mosa
vimą.

Skilvio įdegimą gaunama ir 
nuo perdidelio vartojimo alkaho 
lio. Alkaholis labai gadina ir er
zina skilvio gleives, šios rūšies 
skilvio Įdegimas dažniausiai pa
sitaiko po didelio baliaus, kuria
me nemažai buvo įvairaus skys
timėlio. Paprastai, pasitaiko taip 
kad visą vakarykštį valgį bei 
gėrymą prisieina su dideliu ne
malonumu išpilti ir sopančia 
galva bei viduriais pagulėti lo
voje.

Apsireiškimus staigaus įdegi
mo skilvio ligonis aiškiai jau 
čia. Jam skauda vidurius, o ypa
tingai toje duobelėje po kruti
nę; skauda galvą, darosi nera
mu, pagaliau pradeda atsirūgti 
ir vemti. Jeigu nusivemia, tuo
kart palieka geriau, bet paskui 
vėl blogumas ima. Liežuvis bal
tas, aptrauktas, o seilės bėga.

Pas vaikučius, nuo šios ligos 
skausmas viduriuose yra dide
lis. Maželiai verkia, raitosi, kar
tais net ir karštis uždega ir jie 
dažnai vemia. Iš pradžios vėmi
me randasi surūgusio maisto, o 
paskui tik seilės su žalėnomis 
eina, bet tampymas yra didelis.

Gydytis nuo šios ligos, jei 
ji yra nepersunki, galima ir pa
tiems. Pirmiausiai nereikia sta
bdyti vėmimo, bet dar paakstin- 
ti paimant šilto vandens. Jeigu 
rugštumas eina iš burnos, tai 
galima paimti bile šarminių mil
telių. Šie sustabdys rūgimą, o 
kartais ir vėmimą apstabdo. 
Kuomet skilvis apsituština, tai 
gerai yra paimti suaugusiam 
žmogui didelį šaukštą ricinės a- 
lyvos (Castor oil), o vaikams 
pritaikant sulyg jų amžiaus. Ir 
po to daugiau nieko nevalgyti 
nei gerti per dvidešimts ketu
rias (24) valandas ir gulėti lovo
je. Jeigu tas negelbės, tai jau 
reikia kreiptis pas gydytoją.

Patarimas: Broliai ir sesutės, 
saugokite maištą, valgykite ir 
gerkite atsargiai ir bukite svei
kais.

BINGHAMTON, N. Y.

Minės Spalio 9-tą dieną.

Spalio 8 dieną š. m., Lietuvių 
salėje yra rengiamas 13 metų 
sukaktuvių minėjimas nuo už
grobimo lenkų musų sostinės 
Vilniaus. Minėjimą ruošia ben 
drai šios organizacijos: Vilniaus 
Vadavimo Sąjungos Skyrius, 
SLA. 50 kp., SLRKA. 270 kp., 
ALT. Sandaros 64 kp., Švento 
Jono Draugija ir Marijos Mag
dalenos draugija.

Programas bus labai įvairus, 
nes susidės iš dainų, prakalbų 
ir deklamacijų. Dainuos Šven
to Juozapo par. bažnytinis cho
ras, vedamas p-lės Katrynos 
Vincius, visų gerbiamas teno
ras S. Vaineikis, p-lė O. Kazlau
skaitė. Kalbėtojais bus iš kitur 
— svečiai ir vietiniai. Tad at
sižvelgiant į virš minėtą progra 
mą, nors jau praėjo 13 metų, 
bet dar Lietuvai didžiausia 
skriauda tebėra neatitaisyta. 
Taigi butų pareiga kiekvieno lie 
tuvio ir lietuvaitės atsilankyti 
Spalio 8 dieną, 7 vai. vakare į 
Lietuvių svetainę ir pareikšti 
protesto balsą prieš lenkus gro
bikus, kad mes Vilniaus, musų 
sostinės, su visa užgrbta terito
rija neatsižadėsim, — pasiren
gę jį vaduoti iš plėšriųjų lenkų 
nagų.

Taigi ir prašome visus Bing
hamton© ir apielinkės lietuvius 
imti dalyvumą.

— Rengėjai.

NEW JERSEY’S LIETUVIŲ 
DIENA

NORWOOD, MASS.
Norwood, Mass. ALT. Sandaros 

33 kuopa minės metines su
kaktuves Liet. Aviacijos Die
nos; pelnas skiriamas Dariaus 
ir Girėno paminklui.

Nedėlioj, spalio 8 d., 3-čią vai. 
po pietų, Lietuvių Pil. svetainėj 
Įvyks prakalbos ir koncertas; 
programui užsibaigus, apatinėj 
svetainėj bus puiki vakarienė.

Kalbės "Rimbo” Red. K. J. 
Paulauskas, adv. F. J. Bagočius, 
Dr. A. West-Višniauskas ir ką 
tik sugrįžus iš Lietuvos ponia 
J. Tumavičienė. Koncertą išpil
dys solistai-tės St. Paura, J. 
Bulskis, B. Paltanavičiutė, iš 
So. Bostono ir iš vietinių: B. 
Sargaliutė, B. Večiulė ir pianis
tė Aldona Babiliutė-Višniauskie 
nė.

Gerbiamieji Norwood© ir apie 
linkės lietuviai! Nors skausmo 
replės dar vis neatleidžia musų 
širdžių spaudimo iš priežasties 
Dariaus-Girėno mirties. Bet jie 
žuvo ir nesugrįž su mumis daly 
vauti. ‘Tai skaudus atsiminimas.

šakyje, kurie savo spaudoje pa
sisavino visą Bostono ir apielin- 
kės pažangiųjų lietuvių darbą, 
metai laiko atgal atliktą, prie ku 
rio "Dar-kas” ne tik piršto ne
pridėjo, bet išėjo atkakliais prie 
šais ir tik lakūnams žuvus, jie 
sušuko ir pradėjo kelti avacijas, 
tartum prie “šventųjų” priskir 
darni. Visose bažnyčiose laikė 
iškilmingas pamaldas ir sakė 
garsius pamokslus. Mat buvo 
gera proga pasimeškerioti del 
savo naudos.

Bet štai, kaip greit užsibaigė 
pamaldos, taip greit ir darbas 
liko užbaugtas. “Dar-kas” labai 
neapkenčia bolševizmo, bet nau
dojasi jojo sistema. — Pažan
gus lietuviai pasėjo, o “Dar-as” 
piauna, ir dar save drįsta vadin
ti demokratais.

Draugučiai, stokite petys i 
petį su mumis dirbti, o tada ga
lėsite ir piauti.

J. M. Pečiulis.

PITTSBURGH, PA.
Koncerto reikalai eina pirmyn.

Tačiaus laikas ašaras nubrauk
ti nuo veidų ir stoti prie darbo.

Prisimena daina:
“Visur tyla, visi jau miega 
užmiršę rūpesčius, vargus”.
Chicaga ir New Yorkas uoliai 

darbuojasi, kad musų oro mil
žinams atidavus tinkamą pagar
bą pastatant paminklą čia Ame
rikoje, Jš kur jie išvyko nešda
mi garbę savo ir musų tėvynei 
Lietuvai. Mes, Naujoji Angli
ja, negalime pasilikti ramybėje 
neatsiteisę musų didvyriams už 
jųjų gyvybės paaukavimą

ALT. Sandaros 33-Čia kuopa 
Norwood, Mass, pirmutinė pasi
ėmė ant savo pečių didelį darbą, 
bet iš to darbo nauda priklausys 
nuo jųsų gerb. visuomene! Tai
gi, visi, kas tik atjaučia, imkite 
dalyvumą, kaipo bitės pridėki
me po truputį savo trūso, o dar
bas bus našus.

Negalima užtylėti musu kata
likų akcijos su musų kaimynu

Bostono “Darbininku” prie-

Ketvirtadieny, rugsėjo 21 d., 
Vaizbos Buto susirinkime buvo 
daug kalbėta kaslink p-lės Mic- 
kunaitės koncerto, kuris įvyks 
lapkričio 5 d., Lietuvių Piliečių 
svetainėj, South Side.

Rengimo komisija perskaitė 
Chicagos ir Philadelphijos ang
lų laikraščių kritikų nuomones 
link p-lės Mickunaitės gabumų. 
Pasirodo, kur tik p-lė Mickūnai 
tė pasirodė, ji visuomet gražiai 
užsirekomenduoja. Josios bal
su visi gėrisi ir pripažįsta jai 
nepaprastą talentą. Taigi Vaiz 
bos Butui rupi, kad ir Pittsbur
gh’© apielinkės lietuviai galėtų 
pasigėrėti šia lietuvaite daini
ninke ir nutarė visomis jėgomis 
šiam tikslui padirbėti. Iš anks
to numatoma, kad publikos bus 
stebėtinai daug, nes jau susirin 
kime paaiškėjo, kad iki šioliai 
nuo koncerto rėmėjų ir už bilie
tus yra surinkta šimtas dolerių. 
Visi Vaizbos Buto nariai pasiė
mė bilietų praplatinimui.

—K.

Dariaus-Girėno reikalu, spa
lio 1 d., Progress Club Hali, prie 
Wood Avenue, Linden, New Jer 
sey, pirmą vai. dieną rengia New 
Jersey Lietuvių Bendras Komi
tetas Dariaus-Girėno reikalu i 
NEW JERSEY’S LIETUVIŲ 
DIENĄ.

Programa prasidės 3čią vai. 
po pietų ir yra sekanti:

Bus daromi krutamieji kal
bami paveikslai atskirai koloni
jų, grupių, chorų, draugijų, klu
bų, profesionalų, biznierių ir 
bendrai viso suvažiavimo. Tie 
paveikslai bus rodomi Lietuvoj 
ir žiemą čia pas mus. Vakare 
bus rodomi kalbami paveikslai 
žuvusių lakūnų Dariaus-Girėno 
iškilmingos laidotuvės Kaune, 
Paveikslus trauks ir rodis vi
siems gerai žinomas C. G. Luk
šys su savo nauja mašina. Luk
šio filmos jau kalbamos.

KALBĖS: Lietuvos Karo A- 
viacijos Leitenantas Povilas Na- 
krošis, kun. P. Petraitis, iš Bay- 
onne’s, Lietuvos vice-kons. P. 
Daužvardis, kun. Ig. Kelmelis 
iš Newark© ir kiti.

YRA PAKVIESTI: Newarko, 
Elizabeth© ir Lindneo Miestų 
Valdininkai.
DALYVAUJA ŠIŲ PARAPIJŲ 

CHORAI:
Šv. Petro ir Povilo, iš Eliza

beth©, ved. Kom. J. Žilevičiaus.
Šv. Onos, iš Jersey City, veda

mas P. Odelio.
S. D. Motinos, iš Harrison - 

Kearny, vedamas V. Niekaus ir 
Šv. Cecilijos iš Newarko, veda
mas A. Stanišausko.

DALYVAUJA ŠIE BENAI:
Lietuvių Tautiškas Benas, iš 

Newarko ir Lietuvių Politikos 
Benas iš Kearny’s.

Šokiams gros dvi orkestros: 
Akulionio orkestrą iš Elizabe
th© ir Silver Belle iš Newarko. 
Visas Programas Bus Perduotas

Per Radio Garsiakalbį.
Todėl naudokitės taip svarbia 

proga tai visa pamatyti ir iš
girsti. Įžanga tiktai 35 centai. 
Vaikams veltui.

Kviečia N. J. Liet. Bendras 
Komitetas Dariaus-Girėno Rei
kalu.

Reng. Kom. Sekretorius,
A. S. Trečiokas.

VARGSTA - LIŪSTA SENAS 
VILNIUS

(Minint Spalio Devinto) 
Nadas Rastenis

Vargsta-liusta senas Vilnius, 
Skundžias Kalnas Gedimino, 
Ašaroja Vilniaus kraštas 
Naguose žiauraus kaimyno.

Pyksta kalnai, verkia upės, 
Aimenuoja žalios girios;
Šnabžda sodai, niršta pievos, 
Debesiai padange irias.

Kniužda dirvos, šlama gojai, 
Ežerų veidai putoja;
šiaušias raistai, tvinsta balos, 
Eglynai giliai vaitoja.

Tinsta uolos, žiojas duobės, 
Beržynai it drobė bola; 
Mirdi liepos, braška ųpsiai, 
Aržuolai Į kerštą puola.

* * *
Vargsta-liūsta senas Vilnius, 
Niaukias Kalnas Gedimino, 
Nerimauja Vilniaus kraštas, 
Globoje plėšraus kaimyno.

Dumias vyrai, tarias seniai, 
Telkes į grupes jaunimas . ..
Spiečias sesės, renkas marčios, 
Vilnija prie darbo imas! . . .

Kyla kaimas, siaučia sodžius, 
Virpa neramus miestelis,
Verda valsčius, kūpa kraštas,— 
Vilnija į kovą kelias!...

Skamba dalgiai, žiba kirviai, 
Kultuvai ore švytuoja— 
Erdvėse žaibai, perkūnas— 
Vilnija visa . .. kovoja! ...

* * *
Vargsta-liūsta senas Vilnius, 
šiaušias Kalnas Gedimino; 
Vilnija tvirtai kovoja ... 
Lietuva ją narsiai gina . . .

Dunda būbnai, dulka žemė, 
Gaudžia neramiai trimitai;
Renkas brolių kapų-kapos . . . 
Eina, bėga, joja greitai...

Vyrai . . . vyrai ir patrankos . . . 
Traukia per laukus Tėvynės;
Lietuviai į karą eina...
Staugia Vilkas Geležinis!...

žvengia žirgai, žvilga plienas, 
Minių-minios begalinės ...
Lietuva į karą žengia .. . 
Atsiimt savos Sostinės!...

♦ * *
Vargsta-liūsta senas Vilnius, 
Rausta Kalnas Gedimino, 
Kraujuose Vilnijos Kraštas ... 
Kraujuose godaus kaimyno!...

Kraujas ... kraujas ... galvos krenta ... 
Kaujas minios begalinės . . .
Lietuviai save aukoja— 
Labui mylimos Tėvynės!.. .

Pyška šūviai, žiba ugnys, 
Aeroplanai bombas sėja; 
žiba kruvini durtuvai,— 
Lietuviai, štai, lenkus veja!...

Miršta šūviai, blaivos oras,— 
Karės atbalsiai nutyko .. .
Lenkai į “Warszawą” traukia . . . 
Lenkų Vilnijoj neliko!...

* * *
Šypsos-džiaugias senas Vilnius, 
Vilnija liuosai alsuoja ... 
Štai, ant Kalno Gedimino 
Vėliava mūs’ plevėsuoja! . . .

DAINIAUS, ARTISTO, MUZIKOS ŽINOVO — 
JUOZO BABRAVIČIAUS PAGERBIMUI

SONETAS
Nors tobulybė tarp žmonių reta, 

Bet mūs’ tauta pilnutė talentų;
Tiesa, jiems skirtų vainikus “šventų”

Ir prie geriausių, kviestų sėst’ greta.

Teisybė! šviesk’ žiponių sielom skaisčiau, 
O jie regės Babravičių . .. “danguj’ ”, 
Kartu su juom’, ir jie bus atvangoj’

Kol’ jis dainuos........ Kas padainuot’ vaizdžiau?
Babravičių mes laikome brangum.

Jis gieda dainas tik’ rimtas,
Jom’ laimina klausytojų minias,
Gi-dailei teikia, rod’s “dangaus” žinias 

Iš jo paties sielos gelmių imtas,
O pagamintas kūno pastangom.

Tylintis. Chicago, Rugs. 17, 1933.

KLAIPĖDA PASISTATĖ
LAIVĄ 1,000 KELEIVIŲ'

Bet užmiršo vardą duoti.

Po karo žymiai padidėjus su
sisiekimui tarp Klaipėdos uosto 
ir Kuršių kopų (Smiltynė-Paju- 
ris) senojo kelto neužteko. Del 
to buvo pastatytas dar vienas 
laivas, po to, prieš kelis metus, 
dar ir trečias. Tuo tarpu patsai 
pirmasis keltinis laivas, kaipo 
nebetinkamas, išimtas iš susisie 
kimo, šią vasarą, kai susisieki
mas tarp miesto ir kopų buvo 
praplėstas nauja linija (miesto 
prieplauka - Smiltinė - Kopgalis 
- uosto prieplauka) kaipo tre
čias pagelbinis laivas buvo pa
naudojamas nepritaikintas tam 
susisiekimui laivas.

Laivas didokas. Galės paimti 
iš karto apie 1,000 žmonių. Tu
rint galvoj, kad saulėtais šven
tadieniais kartais apie 20,000 
klaipėdiečių (taigi bemaž pusė 
Klaipėdos miesto) vyksta į pa
jūrį ir kitas vasarvietes, tokio 
talpumo laivas visai neperdide- 
lis, nors jis tik vietiniam susi

siekimui tenauduojamas.
Savasis Klaipėdos laivynas 

nuolat didėja. Neužilgo, spėja
ma, ir busimojo Lietuvos preky
binio laivyno laivu skaičius Klai
pėdoje padidės.

KURTIEJI GALĖS GIRDĖTI.

Neseniai Norvegijoj įvyko au 
sų gydytojų kongresas, kuria
me švedų gydytojas Nasiell pa
demonstravo dirbtinį ausies bu 
bnelį, kurį įstačius į ausį, kurtie 
ji gali girdėti. Tas bubnelis y- 
ra ne kas kitas, kaip plėvė pa
gaminta iš celofano. Plėvelės sto 
rūmas tik 1-200 milimetro, tai
gi plonesnė negu natūralūs au
sies bubnelis. Plėvelė sveria 
2—3 miligramus ir permatoma, 
kaip plonas popieris. Kitas da
nų gydytojas Mailandas dėl gy
dytojo Nasiello išradimo pareiš
kė, kad jis nieko naujo neišra
do. Tik didelės reikšmės turi 
celofano pritaikymas. Celofanas 
yra formalino junginys — tam 
tikras plonas permatomas po
pieris, į kurį dabar vyniojamas 
šokoladas.

PER HAMBURGĄ
Moderninis, patogus ir kitų neviršijamas 

visose klasėse patarnavimas. Savaitiniai išplau
kimai iš New Yorko. Patogus ir greitas gele
žinkeliu susisiekimas iš Hamburgo.

VIDUTINĖS KAINOS.

HAMBURG-AMERICAN LINE
177 N Mietu gan Ave., CHICAGO

0 Vilniaus Neužmiršk
Lietuvi!

t

Vilniaus Dienos
MINĖJIMĄ

Ned., Spalio Oct. 8d

Pradžia 7 vai. vakare

Susirinkim skaitlingai užgirsti apie Okupuoto kr. 
što padėtį ir tolimesnę kovą už jo atvadavimą.

VISUS CHICAGOS LIETUVIUS KVIEČIAME Į 
IŠKILMINGĄ

Dalyvaus geriausios muzikalės spėkos. Kalbės 
Lietuvos Konsulas p. A. Kalvaitis, “Sandaros” Red. M. 
Vaidyla, kap. P. Jurgėla ir kiti.

Įžanga 25 centai.

Lietuviu Auditorijoj 
BRIDGEPORTE



SANDARA

Chicagoje
ADVOKATŲ DRAUGIJA PA- į ninkama, štai keli naujosios ru- “Tu nieko nežinai, tavorščiau.

XPVAIK-I kad tas Progress Vocalis duetas 
galėjo visiem patikti, ir pirmu 
kartu labai gražių liaudies daine 
lę girdėjom—pono Pociaus Kom

ILNIAUS DIENOS 
šč JOJIMAS

engiamas Nedėlioj, Spalio 8 d., 
Lietuviu Auditorijoj.

Prisiartinus Spalių 9 dienai 
iekvieno lietuvio mintis skren- 
i i tą tolimą, bet mylimą Lie- 
ivos kampelį—sostinę Vilnių, 
urį prieš 13 metų apgaulingi 
nkai nuo musų tėvynės atplė-

Kad tą liūdną ir visiems lie- 
iviams skaudų įvykį tinkamai 
aminė jus ir savo pasiryžimą 
elbėti Vilnių sustiprinus—yra 
minamas Spalių 9 d. apvaikš- 
lojimas, kuris įvyks Nedėlioj, 
palių 8 d. 7:30 v. v. Lietuvių 
uditorijoj, 3133 S. Halsted St. 
Vilniaus Dienos reikšmę iš- 

iškins Lietuvos Konsulas A. 
alvaitis, “Sandaros” Red. M. 
aidyla ir Kap. Jurgėla. Muzi- 
alinę programo dalį išpildys 
bi “Birutės“, keletas žymių so
stų ir gal but pats art. J. Bab-

Taigi visi, kuriems Lietuvos 
jikalai apeina ir kurie norite 
užmoti ar Lietuva gali tikėtis 
įgauti Vilnių, atsilankykite į 
i apvaiksciojimą ir dar kartą 
areiškite: “Ei pasauli, mes be 
ilniaus nenurimsim. —V.

R A.„D I. O
>gress Furniture Kompani- 
aip panašiai vardas gražiai 
ba, taip ir jos duodami Ra- 
rogramai: kaip ir praeito 
irtadienio programas buvo 
is ir gražus. Aš manau

poziciją—“Atjok, Bernelį,“ ku
rią labai gražiai sudainavo Jo
nas Romanas. Taipgi ir buvo la
bai daug įdomių pranešimų ir 
įvairenybių. Lauksime daugiau 
tokių panašių gražių programų. 
Ačiū Progress Furniture Kom
panijai. C. B.

JAUNOJI BIRUTĖ SĖKMIN
GAI PRADĖJO NAUJĄ 

SEZONĄ

Pereitą penktadienio vakarą 
.vyko Jaunosios Birutės sezono 
atidarymo vakarėlis, į kurį su
sirinko visi jaunieji, jųjų tėvai 
ir draugai-rėmėjai.

Šis vakarėlis buvo ne kaipo 
praktikos, bet pasilinksminimo 
pobūdžio. Jaunieji šoki, dainavo 
ir užkandžiavo.

Taipgi šiame vakarėlyje daly
vavo ir žymių svečių: daininin
kas Juozas Babravičius, Kseve- 
ras Strumskis, iš Brooklyn, NY. 
Paprašius, p. Babravičius padai
navo porą dainelių, jam akompa 
navo p. Strumskis.

Su šiuo vakarėliu jaunieji bi- 
rutiečiai ir pradėjo darbą: mo
kinasi dainuoti, šokt ir lietuvių 
kalbos. Dainų mokytoja p-lė 
Birutė Briedžiutė, šokių—A. An 
drejevas ir lietuvių kalbos—Chi 
cagos Universiteto studentas A. 
Grybe. Reiškia birutiečiai šiais 
metais yra pasiryžę prie dides
nių darbų, negu praeityje.

— Rėmėjas.

SIUNTĖ AMER. VALDŽIAI 
PRAŠYMĄ REIKALE DA

RIAUS-GIRĖNO ŽUVIMO 
PRIEŽASTIES

Jau buvo spaudoje pranešta, 
kad Amerikos Lietuvių Advoka
tų Draugija nutarė reikalauti 
Amerikos valdžios kad ištirtų 
tikrą priežastį žuvimo trans-at- 
lantinių lakūnų, Dariaus ir Gi
rėno. Šios draugijos specialė 
komisija, susidedanti iš advoka
tų John B. Borden, Joseph J. 
Grish ir Rudilph A. Vasalle, 
paruošė atatinkamą dokumentą 
ir pasiuntė jį gerb. Cordell Hull, 
Valstybės Sekretoriui, Wash
ingtone, prašydama kad Ameri
kos valdžia padarytų speciali 
tirinėjimą sužinojimui tikros 
priežasties Dariaus-Girėno ka
tastrofos ir kad pasekmėse to
kio tirinėjimo praneštų Advo
katų Draugijai ir taipgi paskel
btų visuomenei. Pasitikima, kad 
netolimoje 'ateityje bus gautas 
atsakymas. Apie tai bus vėliau 
pranešta.

JOHN B. BORDEN,
Komisijos Pirmininkas.

PADĖKA SHEDD-WARD ICE 
CREAM CO.

ši kompanija per gerai žino
ma darbuotoją p. J. Bložį paau
kavo Jaunosios Birutės sezono 
atidarymo vakarėliui pustrečio 
galiono “ice cream” arba ledų. 
Už tai mes tariame Shedd-Ward 
kompanijai širdingą ačiū!

Juozo Babravičiaus

KONCERTAS?
Chicagos Lietuvių Auditorium

? SO. HALSTED ST. CHICAGO, ILL. S

vai. vakare Po koncerto šokiai b

juozo, daij 
Giedraitiei

šie dainininkai: Ge- z? 
Rimkus ir Byanskas SS

ūsų uainu 
ikrąja daii

i maloniai yra kvie- L
Juozo Babravičiaus 4

DAKTARŲ DRAUGIJOS REN
GTA SVEIKATOS SAVAITEI 

PILNAI PAVYKO

Amerikos Lietuvių Daktarų 
Draugijos surengtos prelekcijos 
sveikatso klausimais pilnai pa
vyko, visas tris dienas, Rugsė
jo 27, 28 ir 29 d., skaitlingos 
žmonių minios susirinko į Lie
tuvių Auditoriją ir įdomiai klau
sės prelekcjų. Pilnas žinias apie 
šias prelekcijas pranešime se- 
kančiam Sandaros numery j.

RADIO KONCERTAS NAMUO 
SE. 

—Praeito antradienio vakare, 
I kuomet pasirodė tikras ruden.-> 
i oras, lietinga ir šaltoka diena, 
I Lai buvo tikras malonumas pa
silikti namuose prie radio ir 

į klausytis tikrai gražaus koncer 
? to, kuris pastangomis peoples 
i Furniture krautuvių buvo tran- 
: sliuojamas oro bangomis iš sto
ties W. G. E. S.

Kasgi nebuvo sužavėtas su 
, gražumu balso p-lės S. Sidiškiu- 
kiutės-Giedraitienės, kuri padai 
navo net 4 operetines dainas: 
dvi angliškai, dvi lietuviškai. 
Kam nebuvo malonu girdėti se
ną radio dainininką Antaną čia- 
pą, taipgi Peoples special} radio 
duetą. Beabejonės jie patiko 
visiems, kurie tik klausėsi.

O prie to, čia buvo gražios mu 
zikos, pasakojama juokų, taipgi 
naudingų, pamokinaničų kalbų 
bei patarimų. Mat šį sykį kalbė
jo A. L. Daktarų Draugijos pir
mininkas, Dr. P. Zalatorius, 
MD., kalbėjo “dėdė“ B. Vaiteku 
nas ir kiti, taip kad besiklau
sant šio koncerto programo, 
daug ko pasiklausai, pasimokini 
bei pasigerėji.

Nors Peoples Furniture Co. 
duoda sykį į savaitę panašius 
programus, bet jų rūpestingas 
prirengimas duoda daugiau nau 
dos, negu kad butų kasdieniniai.

—Svetys.

Vėliausias Jumoras Iš 
Maskvos

Pastaruoju laiku Sovietų Ru
sija pasidarė truputi prielankes 
nė kritikai. Leidžia ir net kar
tais padrąsina komunistų parti
jos peikimą už visokius truku
mus. Tačiau valdžios kritikavi
mas pasilieka griežtai uždraus- 

! tas.
Rašytojai ir juokų mėgėjai, 

! todėl, naudojasi jumoru ir jo pa 
galba “užveža“ balševikų virši-

sų “kritikos“ pavydžiai:
“Ar žinai skirtumą tarp Mo

zės ir Lenino? Mozės pirma at
neša marą, o paskiau laisvę. Le
ninas gi pirma suteikė laisvę, 
paskiau marą.

“Daug turite departmentinių 
krautuvių Amerikoj ?

“Aišku, kad daug”
“Kiek pavydžiui, New Yorke?
“Apie 20“.
“Kokio didžio departmantinės 

krautuvės?“
“Dešimts ar 12 aukščių’
“Kiek ten dirba darbininkų?“
“Du, o kartais trys tūkstan

čiai“.
“Kam tiek daug reikalinga?“
“Yra mergaitės pardavėjos, 

medžeriai, sargai, kurie nurodo 
kame yra drabužiai, čeverykai, 
valgis, žaislai ir tt.

“Maskvoj mes taipgi turim 
departamentinę krautuvę.“

“Kiek gi čia dirba žmonių?“
“Vienas. Ir jis visiems pasa

ko, jog krautuvėj nvra nei dra
bužių, nei maisto, nei-žaislų.“

Amerikietis atvažiavo į Mas
kvą ir jam pradėjo rodinėti mie
stą. Priėjo prie gelžgalių krūvos 
ir palydovas aiškina: “Į penkius 
metus čia bus didesnės negu A- 
merikoj dirbtuvės.“

Prieina prie gatvelės. Čia sto
vi ilga uodega alkanų, laukian
čių maisto. “Kas čia?“ klausia 
amerikietis.

“Mes turim penkių metų pla
ną. čia matot žmones ir maisto 
krautuvę. Į penkis metus Mas
kva bus permaža šioms alkanų 
eilėms.“

Penkių metų planas nemažai 
nukenčia nuo kritikų. Tūlas bal- 
ševikas nusiskundžia, jog gyve
nimas persunkus. Velku savo 
dienas nevalgęs, negėręs, apdri
skęs ir sušalęs. Vienok norėčiau 
dar gyventi 25 ar 30 metų il
giau“.

“Aš nesuprantu jųsų. Jeigu 
laikai taip sunkūs, kodėl tu bū
tinai užsispyriai taip ilgai gy
venti?“

“Mat, norėčiau pamatyt, kaip 
bus pasekmingas penkių metų 

i planas.”
Štai dar viena trumpa pasta

ba apie vieną komunistų kalbė
toją, kuris suriko:

“Mes atlikom didžiausį ste
buklą. Pav. prie caro kas buvo 
Leningrado uoste? Nieko. Da
bar gi kasdieną atvyksta 25 lai
vai, o apleidžia 30.”

šioj vietoj vienas darbininkas 
pertraukia: “ką pats kalbi, apie 
25 atvykstančius ir 30 išvažiuo
jančius laivus? Aš dirbu uoste 
ir nežinau...“

Tur but visai neskaitai musų lai 
kraščių?”

Valstybės biure klausinėjama 
apie asmens padėtį:

“Turi giminių? Jei taip, tai 
ar buvo tokių, kurie sušaudyti? 
Jei ne, tai kodėl?

Šitie visi anekdotai yra paim
ti iš Rusijos Spaudos.
t---------------------------------Į
Į Dabar

Mažiausios
> Kainos Į
i Mieste ;
j Ant į
J :: ŠILDOMŲ PEČIŲ Į 
1 ir
| :: SEKLYČIOM SETŲ
t

PEOPLES KRAUTUVĖSE I

Naujos mados pilnai parce-H 
liuoti geri ir gražus šildytuvai , 
verti $35.00, dabar parsiduo-1 
da tik po j

$19.75 j
$20.00 vertės Kitchen Heaters |

$12.95

GRABORIAI

J. J. Bagdonas ;
LADOTUVĖMS 

patarnauja •
MANDGIAI ♦
SIMPATIŠKAI J

ir t
LABAI PIGIAI J

Liūdnoje valandoje « i
pašaukite: ♦

REPUBLIC 3100
2506 W. 63rd St. f

i
• ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ «

Phone Lafayette 3572

J. Čiulevičius
Graborius ir Balsamuotojas
Patarnauju Chicagoj ir apie- 

linkės miestukuose.
Didelė graži Koplyčia pagra- 

bams dykai.

4092 Archer Avenue, Chicago

4 
♦
♦ 
♦
♦
♦ 
♦
♦ 
♦
♦ 
♦

♦ 
♦♦ 
♦
♦
♦ 
♦♦ 
♦

I Tel Yards 1138

I Stanley P. Mažeikai 
j LIETUVIS
Į GRABORIUS

Automobilius 
galima gauti 

j visokiems rei- 
I kalams.
Į 3319 Auburn A v., Chicago 
i

GYDYTOJAS ir CHIRURGAS

ADVOKATAI

JOSEPH J GRISH
Lietuvis Advokatas

4631 So. Ashland Avė.
Tel. Boulevard 2800

Rez. 6515 So. Rockwell St.
Rel. Republic 9723

ĮTEL. CALUMET 3277

J. J. Hertmanavičius
814 West 33rd St.

APDRADŽIA (Inšiurina) namus, 
biznius, rakandus, stiklus, auto
mobilius ir visokį kitą turtą. Ap
rūpina viską, kas paliečia apdrau- 
dą.

PADARO pirkimo, pardavimo, 
maino ir visokius kitus notarialius 
raštus.

PATARNAUJA prie pirkimo, par
davimo ir mainymo namų ir kitų 
nuosavybių.

PRIGELBSTI prie suradimo pas
kolų ant namų.
Trisdešimts metų patyrimo tuose 
reikaluose — užtikrina gerą pa
tarnavimą.

Nauji, tvirti, gražus Parlor į 
Setai, dengti su aukštos ru-| 
šies Tapestry,vertės $95.00,po |

$49.50 I
Nauji, labai gražus tikro Mo-Į 
hair Setai, verti $100.00. Šia-į 
me išpardavime tik

$69.75 Į
PIRKITE DABAR IR

TAUPYKITE

PEOPLES|
FURNITURE CO. Į

Krautuvėse Į
2536-40 W. 63rd St. i

Corner Maplewood Ave.

4179-85 Archer Ave. į
Corner Richmond Street

Chicago, Ill.

+»—~—-—-—«—-—~—“—-—-—■—~—•*

A. A. OLIS
ADVOKATAS

1OO N. La Salle St., Room 2221 
Telephone Randolph 0332

Vai.: nuo 9 ryto iki 6 v. vak.
3241 South Halttod Street

Telephone Victory 0562

7—9 vak. apart Panedėlio, Seredos 
ir Pėtnyčios

REMKIME SAVUOSIUS

Gerbiami Sandarlečiai ir 
'Sandaros“ skaitytojai, ...remki
me tuos biznierius ir profesiona 
lūs, kurie garsinasi “Sandaroje“ 
nes mes tik vienas kitą remdami 
ir kooperuodami pergyvensim 
šią depresiją ir susilauksim ge
resnių laikų.

SANDAROS RED. ir ADM.

Pigus Butas
Padoriam žmogui, kuris pri

žiūrėtų namą—kreipkitės pas

P

3

Dieninis ir Naktinis Patarnavimas J. J. HERMANAVIčlŲ
814 West 33rd Street

PAVLAVIC1A UNDERTAKING CO
INCORPORATED

Pilnas Laidotuvių Patarnavimas $75 ir augs. 
HENRY W. BECKER 

Licensed Embalmer
i 3238 So. Halsted Street

Tel. Victory 4088k

S

K
g Muzikos Mokytoja

Chicago, III
K

= TEL. REPUBLIC 8340
* SENIAUSI LIETUVIŲ GRABORIAI CHICAGOJE
* Čia pigesnės kainos, nes daugiau prityrimo.
B Nežiūrint kur gyvenate musų ypatiškas, ištikimas ■
H patarnavimas visuomet prieinamas už g

NAUJĄ ŽEMESNĘ KAINĄ.
* Kiekvienam pagrabui musų koplyčia su vargonais B
■ dykai. Nuliudimo valandoje nepamirškite ■
a mus pašaukti, REPUBLIC 8340. Musų

patarnavimu busite patenkinti.
■ B
I Juozapas Eudeikis ir Tėvas f
| 5340 SO. KEDZIE AVENUE ■
gį (Neturime sąryšių su firma tuo pačiu vardu) įsj

Liet, p-lė Josephine Schultz
Duoda muzikos-Piano lekci

jas prieinamomis sąlygomis ir 
reikalui esant — atvyksta į 
namus. Dėliai platesnių infor
macijų kreipkitės ypatiškai ar
ba telefonu:

Miss Josephine Schultz 
6738 So. Campbell Av. Chicago

Tel. Hemlock 4550

LIETUVIAI GYDYTOJAI 
(Amerikos Liet. Daktarų 

Draugijos Nariai

Phone: Hemlock 7828

Dr. C. K. Kliauga
DENTISTAS

2420 West Marquette Roą^l 
Arti Western Ave.

Valandos:
Nuo 9:30 ryto iki 8 vai. vak.

Tel. Republic 2266—Hemlock 2010

Dr. K. Drangelis
DENTISTAS

2403 West 63rd Street 
Kampas 63rd ir Western Ave

Phone Canal 6122

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

2201 West 22nd Street
(Cor. Leavitt St.)

Vai.: nuo 1 iki 3 ir nuo 7 iki 8 v. v
Ned. ir Seredoms pagal sutartį.

Rez.: 6628 So. Richmond St.
Tel. Republic 7868.

Dr. P. Z. Zalatoris 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Ofiso valandos:
10:30 iki 12 vai. rytais
1 iki 3 vai. po pietų
6 iki 9 vai. vakarais.

Sekmadieniais: 9 iki 12 vai. rytais 
Ofisas:

1821 So. Halsted Street 
Telefonas Canal 0257 

Rezidencija:
6600 So. Artesian Avenue
Telefonas Prospect 6659

Dr. Strikol’is
Ofisas: 4645 So. Ashland Avenue 
Ofiso valandos:

Nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 vai. vak.
Nedėliomis pagal sutartį.

Ofiso Tel: Boulevard 7820
Namų Tel: Prospect 1930

Phone Victory 2514

Dr. A. J. Zimontas
Seniausias Lietuvis 

DENTISTAS

3252 South Halsted Street

Phone Grovehill 1595
Ofiso Valandos:
Nuo 9 iki 11 ryto; nuo 2 iki 4 p. p. 

ir nuo 7 iki 9 vai. vakare.

DR. A. L. YUŠKA
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2422 West Marquette Road 
Cor. 67th St. ir Artesian Ave.

CHICAGO, ILL. 
šeštadieny ir Trečiadieny po piet 

pagal sutarimą.

LIETUVIAI GYDYTOJAI

Phone Victory 7188

DR. M. ŽILVITIS
DENTISTAS

3243 South Halsted Street 
CHICAGO, ILL.

Telefonai: Boulevard 5913
ir Boulevard 5914

DR. S. NAIKELIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Valandos:
Nuo 2 iki 4 ir nuo 7 iki 9
Nedėliomis pagal sutartį
756 W. 35th Street

N. E. kampas 35th ir Halsted Street

A. K. Rutkauskas, M.D.
4442 South Western Avenue

Tel. Lafayette 4146

Valandos: Nuo 9 v. ryto iki 8 v. vak

Dr. Kari
(NURKAITIS)

Akiniai pritaikomi 
atsakančiai.

Nurkat

3514 So. Halsted Street

Tel. REPUBLIC 0098

Dr. A. J. Manikas
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Valandos:

Nuo 2 iki 5 vai. die
Nuo 7 iki 8 vai. vi

3008 West 59th Street




